A sam ingredietur Dei cognitio? Atqui et Pharaō novit proprium esse vacantis, Deum inquirere, et hac de causa exprobrat Israeli: Vacatis. otiosi estis, et dicitis: Domino Deo nostro vota jaciemus²³. Et quidem ea vacatio bona utilisque est vacanti, quae ad salutares doctrinas recipiendas quietem affert. **176** *Otium vero Atheniensium malum erat, qui Ad nihil aliud vacabant nisi ad dicendum aut audiendum aliquid novi²⁴.* Quod otium etiam nunc imitantur nonnulli, dum abutuntur otio, ut semper novum aliquod dogma comminiscantur. Tale otium amicum est immundis ac pravis spiritibus. *Cum exierit, inquit, immundus spiritus ab homine, dicit.* Revertar in locum unde exivi. Et veniens invenit domum illam vacantem et scopis mundatam²⁵. Absit igitur ut nos per otium auditum adversario praebamus; imo interiorem nostram domum occupatam teneamus, adeo ut prius in nobis ipsis Christum per Spiritum excipiamus hospitio. Postquam igitur iis qui hactenus turbabantur ab hostibus, pacem largitus est, tunc dicit: Vacate a distractis inimicis, ut in quiete verba veritatis contemplari possitis. Quapropter etiam Dominus ait: *Omnis qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus²⁶.* Vacare igitur oportet ab operibus nuptialibus, ut vacemus prectioni: vacare a divitiarum studio, ab hujus gloriolæ cupiditate, ab usu voluptatum, ab invidia et omni in nostrum proximum malignitate, ut, obtinente tranquillitatem anima nostra, et nullo effectu eam turbante, illustratio Dei tanquam in aliquo speculo pura exspersaque tenebrarum efficiatur. *Exaltabor in gentibus, exaltabor in terra.* Palam haec de sua passione dicit Dominus, quemadmodum in Evangelio scriptum est: *Et ego cum exaltatus fuero, omnes traham ad me ipsum²⁷.* Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto²⁸, ita exaltari oportet Filium hominis in terra²⁹. Quoniam igitur pro gentibus erat in cruce exaltandus, et pro universa terra suscipiendus illam exaltationem, propterea dicit: *Exaltabor in gentibus, exaltabor in terra.* VERS. 12. *Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacob.* Exultans ob Dei auxilium, bis vocem eamdem protulit: *Dominus virtutum nobiscum, quasi insularet ac insileret hosti, ob perfectam quam in animalium nostrarum Salvatorem habebat fiduciam, quod, eo juvante, nihil passurus esset.* Si enim Deus pro nobis, quis contra nos³⁰? Qui Jacob dedit victoriam, ac post luctam ipsum Israel designavit³¹, hic est susceptor noster; ipse pro nobis pugnat. Nos autem quiescamus, quod *Ipse est pax nostra, qui*

²³ Exod. v. 17. ²⁴ Act. xvii. 21. ²⁵ Matth. xii. 43, 44. ²⁶ Luc. xiv. 53. ²⁷ Joan. xii. 52. ²⁸ Joan. iii. 14. ²⁹ Rom. viii. 34. ³⁰ Gen. xxxii. 28.

(50) Ita mss. quinque. Deest δέ in editis.

(51) Nostra editio Paris. προσευξόμεθα. At mss. προσευξόμεθα. Apud LXX ita legitur: Διὰ τοῦτο λέγετε· Παρευθῶμεν, θύσωμεν τῷ Θεῷ ἡμῶν. Propterea dicitis: Εαμός, sacrificemus Deo nostro.

(52) Reg. tertius ἐγοικίσαντες.

53) Sic septem mss. cum editione Basil. At editio Paris. ἐγγένηται. Colb. sextus ἐγγένεται.

(54) Ita septem mss. Deest ὅτι in editis. Statim mss. novem τῶν ἀνθρώπων, pro hominibus.

(55) Οἳ οὐδὲν πεισόμενος παρ' αὐτοῦ. Verte, ut nihil ab hoste passurus. MARAN.

fecit utraque unum, ut auos condat in unum novum **A** τὴν νίκην χαρισμένος, καὶ μετὰ τὴν πάλην ἀποδεῖξας (56) αὐτὸν Ἰσραὴλ, οὗτος ἐστιν ἀντιλήπτωρ ἡμῶν.

αὐτὸς πολεμεῖ ὑπὲρ ἡμῶν. Ἡμεῖς δὲ ἡσυχάσωμεν, ὅτι Αὐτός ἐστιν ἢ εἰρήνη ἡμῶν, ὁ ποιήσας τὰ ἀμφότερα ἐν, ἵνα τοὺς δύο κτίσῃ εἰς ἓρα καιρὸν ἀνθρωπον.

IN PSALMUM XLVIII.

In finem, filiis Core psalmus.

1. Nonnulli ex iis etiam qui externi sunt, de humano fine sibi aliquid animo fixerunt, ac in varias de fine sententias abiere. Alii enim finem scientiam esse statuerunt, alii practicam **177** operationem, alii diversum vitæ vel corporis usum: alii belluini cum essent, voluptatem finem esse affirmarunt. Nobis finis cujus gratia omnia peragimus, et ad quem festinamus, beatum illud est vitæ institutum in futuro sæculo. Hoc autem completur tum, cum a Deo regimur. Nam hoc fine ne excogitari quidem quidquam præstantius possit a rationali natura. Atque nos ad hanc vitæ rationem excitat Apostolus: *Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri* ³¹. Quod idem etiam proponit in prophetia Sophonias, ex Dei persona dicens: *Quia judicium meum in congregaciones gentium: ut suscipiam reges, ut effundam super eos indignationem meam. In igne enim zeli mei consummetur omnis terra: quia tunc convertam super populos multos linguam in generationem ejus, ut innocent omnes nomen Domini, ut serviant ei sub jugo uno* ³². Ad hunc igitur finem utilitatem psalmorum puto referri, eorum, qui hanc habent inscriptionem. Quin etiam ii qui inscripsere, **C** *Ad victoriam, aut Epinicum, aut Victori*, huic sententiæ astipulantur. Etenim quoniam *Absorpta est mors in victoria* ³³, et consumpta est ab eo qui dixit: *Ego vici mundum* ³⁴; et quoniam omnia victa sunt a Christo, et *In nomine ejus genu omne flectetur cælestium, et terrestrium et infernum* ³⁵; jure ac merito Spiritus sanctus ea quæ nobis proponuntur, in odis triumphalibus præcinit. VERS. 2. *Audite huc, omnes gentes, auribus percipite, omnes qui habitatis orbem* (VERS. 3), *qui terrigenæ et filii hominum, simul in unum dives et pauper. Maximum sane auditorium est ejus, qui gentes omnes, et omnes quotquot orbem habitationibus expletant, ad psalmum audiendum convocat. Trahit autem, opinor, et terrigenas, et filios hominum, et divites et pauperes, eosque alto hoc præconio ad audiendum convocat. Quæ specula usque adeo super omnem terram eminet, ut e sublimi gentes omnes videat, ac totum orbem oculis collustret? Quis*